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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
kotonizacji włókien lnianych lub konop¬
nych w celu umożliwienia przędzenia tych
włókien na zwykłych bawełniczych maszy¬
nach przędzalniczych.

Znane dotychczas sposoby kotonizacji
lnu polegają na wstępnej obróbce mecha¬
nicznej przez szarpanie lub krajanie dłu¬
gich włókien lnianych lub konopnych w ce¬
lu nadania im pewnej przeciętnej dłu¬
gości np. 18 — 26 mm, przy czym przed
mechaniczną obróbką lub po niej stosuje
się bielenie albo zmiękczanie włókien. Ta¬
ki sposób obróbki wstępnej trwa długo i
jest kosztowny.

Sposób kotonizacji włókien lnu lub ko¬
nopi według wynalazku niniejszego polega

całkowicie na obróbce chemicznej bez ko¬
niecznej potrzeby uprzedniego lub następ¬
nego bielenia. Taka obróbka jest szybsza i
znacznie tańsza, unika się bowiem ko¬
sztownego krajania długich włókien lnia¬
nych na krótkie.

Sposób według wynalazku polega na
tym, że luźne włókna lnu lub konopi gotu¬
je się w roztworze wodnym o objętości,
wynoszącej np. 6-cio krotną objętość su¬
rowca, zawierającym w stosunku do cięża¬
ru suchego surowca 5 — 10 części wago¬
wych rycynowego mydła alkalicznego, do
którego dodaje się rozpuszczalnika orga¬
nicznego, zdolnego do rozklejania włókien
lnianych lub konopnych, np. tetraliny, w
ilości np. 20% wagi mydła rycynowego,



Gotowanie odbyty* sif pod ciśnieniem 4 —
5 atm w ciągu 1 — 2 godzin. Tetralina
wskutek swej wysokiej zdolności rozpu¬
szczania kleju roślinnego i pektyn, zawar¬
tych w surowcu lnianym lub konopnym, po¬
woduje podczas gotowania całkowite roz¬
luźnienie się (rozklejenie) włókien tak, iż
uzyskuje się rozpad poddawanego w po¬
wyższy sposób obróbce surowca na po¬
szczególne drobniutkie włókienka, podob¬
ne z wyglądu do włókien bawełny.

Włókna, obrobione w ten sposób, są
wolne od kleju roślinnego i pektyn, posia¬
dają jednak jeszcze pewną sztywnośćf któ¬
rą należy usunąć przystosowując je vfr ten
sposób do przędzenia na maszynach ba-
wełniczych. W tym celu włókna poddaje
się dalszej obróbce przez zanurzanie ich w
kąpieli, stanowiącej roztwór sulfonowa¬
nych alkoholi tłuszczowych, np, w ilości 2
— 5 g na litr wody, pozostawiając włókna
w tym roztworze w przeciągu najmniej 1
godziny, po czym włókna wyżyma się i su¬
szy w temperaturze mniej więcej 80°C. Do
zmiękczania rozklejonych włókien lnia¬
nych najlepiej jest stosować roztwór sulfo¬
nowanych alkoholi alifatycznych o dużym
ciężarze cząsteczkowym. Ma to zwłaszcza

duże znaczenie wówczas, gdy woda jest
twarda.

Tak obrobione włókna lnu lub konopi
można prząść na maszynach przędzalni¬
czych, używanych do przędzenia bawełny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób kotonizacji włókien lnia¬
nych lub konopnych, znamienny tym, że
włókna gotuje się w roztworze wodnym
alkalicznego mydła rycynowego, zawiera¬
jącym 5 — 10 części wagowych mydła w
stosunku do ciężaru surowca i pewną ilość,
np. 20% wagi mydła, rozpuszczalnika or¬
ganicznego, zdolnego do rozpuszczenia kle¬
ju roślinnego oraz pektyn, po czym włókna
zanurza się w roztworze sulfonowanych al¬
koholi tłuszczowych o dużym ciężarze czą¬
steczkowym, a następnie włókna suszy się.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako rozpuszczalnik kleju ro¬
ślinnego i pektyn stosuje się tetralinę.

Chil vel Hilary Prawda.
Zastępca: Inż. W. Tymowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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